
9Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  CGE  Nº 003/2010 Teresina, 25 de fevereiro de 2010

A  CONTROLADORA-GERAL  DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando a necessidade de estabelecer procedimentos para as
solicitações de Parecer Técnico  da CGE,

RESOLVE:

Art. 1º Os pedidos de Parecer Técnico dirigidos à CGE devem estar sempre
relacionados à sua área de competência institucional.
Art. 2º As consultas  devem ser encaminhados ao Controlador-Geral do
Estado, acompanhadas dos autos pertinentes  e instruídas adequadamente
com pareceres conclusivos das áreas  técnica/jurídica, do órgão solicitante,
para que a CGE possa emitir sua opinião com o maior grau de segurança
possível.
Art. 3º A CGE poderá solicitar documento e/ou informação complementar,
quando julgar necessário.
Art.4º Na hipótese de ser constatada insuficiência de documentos/
informações, a Controladoria-Geral do Estado poderá abster-se de prestar
sua opinião, registrando formalmente, neste caso, os motivos que ensejaram
tal procedimento.

Art. 5º As solicitações serão atendidas observando-se a ordem cronológica
de chegada, excetuando-se os casos de comprovada urgência.

Art. 6º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

Cientifique-se.
Publique-se.
 Cumpra-se.

MARIA DO AMPARO ESMÉRIO SILVA
Controladora-Geral do Estado

OF. 024

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O CPL- 003/2010

CONVITE Nº. 001/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São João
do Arraial, Estado do Piauí, torna publico que realizará abertura de licitação
na Modalidade CONVITE , abaixo relacionada de acordo com a lei 8.666/93
de 21 de junho de 1993, cujo EDITAL estará à disposição dos interessados,
a partir do dia 03.03.2010, na sede desta Prefeitura, bem como quaisquer
outros esclarecimentos sobre esta licitação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09.03.2010 – às 07:30 hs.
OBJETO DA PROPOSTA: Serviços de melhoria das instalações e
construção do muro de acesso da Escola Modelo de São João do Arraial.
FONTE DE RECURSOS: FUNDEB / CONVÊNIO SEDUC – VALOR
PREVISTO – R$ - 71.770,00 (Setenta e um mil, setecentos e setenta reais.)

LOCAL  DE ABERTURA:  Ed. Sede da Prefeitura, Avenida Vicente Augusto,
556 – Centro – São João do Arraial PI.

São João do Arraial (PI), 01 de Março de 2010.

JOANA DARC DE SOUSA PONTE
Presidente da CPL

P.P. 11280

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 000144-007
PRECESSO ADMINISTRA TIV O: AE.120.1.000094/10-29
OBJETO: Locação de Imóvel, localizado no Conj. Parque Piauí QD.
44 CS. 14 Bairro Parque Piauí em Teresina – PI, para atendimento a
ordem judicial emanada do processo 001930011806, da 1ª Vara Cível
da Comarca de Teresina.
CONTRATANTE : EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ.
CONTRATADA : J. A. ROCHA FILHO SERVIÇOS LTDA. – CNPJ:
02.418.305/0001-43
VALOR:  Global R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais)
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : art. 24, X , da Lei 8.666/93
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA : 24 de fevereiro de 2010.
ASSINATURAS: José Dutra Ribeiro Filho (procurador) – Diretor
Administrativo da EMGERPI e por José Patrício Rocha –
Representante da Imobiliária Rocha Filho

OF. 27

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 368/2008

PROCESSO Nº: AA.120.1.003918/08
CONTRATO Nº: 368/2008
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA ARAGÃO GOMES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 368/2008 por 90 (noventa) dias.
DATA: 02 de fevereiro de 2010.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor Presidente
da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI e Lourival Aragão
Gomes Filho, pela CONSTRUTORA ARAGÃO GOMES LTDA .

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 050/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.005267/08
CONTRATO Nº: 050/2009
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA FÊNIX LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 050/2009 por 90 (noventa) dias.
DATA: 02 de fevereiro de 2010.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor Presidente
da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI e Gratuliano dos
Santos Fonseca Filho, pela CONSTRUTORA FÊNIX LTDA .

OF. 11

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
PREVENÇÃO E CONTROLE



10 Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 039/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.004528/08
CONTRATO Nº: 039/2009
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: MC  ENGENHARIA  E COMÉRCIO L TDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 039/2009 por 02 (dois) meses.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor Presidente
da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI  e Raimundo Mendes
de Carvalho Filho, pela empresa MC ENGENHARIA E
COMÉRCIO L TDA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 192/2008

PROCESSO Nº: AA.120.1.001521/08
CONTRATO Nº: 192/2008
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: UNI ENGENHARIA  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 192/2008 por 06(seis) meses.
DATA : 04 de fevereiro de 2010.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor Presidente
da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI e Márcio Costa
Napoleão do Rego, pela empresa UNI ENGENHARIA  LTDA .

OF. 010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 0010/2010 –SETRANS/PI

OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
Melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica em CBUQ,
no Município de Esperantina, Extensão: 30.000 m².
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DA SESSÃO: 01/04/2010.
HORÁRIO: 09:00  horas. (horário local).
VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais). Recolhidos no Banco
do Brasil: CC. 7335-0 Ag. 3791-5
LOCAL: Sala de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –
SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, –
Teresina – Piauí, CEP 64018-200.

Teresina, 01 de março de 2010.
Andros Renquel Melo Graciano de Almeida

Presidente da Comissão de Licitação – CCEL/PI

Visto:
Alexandre de Castro Nogueira

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 204

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇA Nº. 0003/2010 –SETRANS/PI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO
DO TERMINAL RODOVIÁRIO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO.
REGIME: TOMADA DE PREÇO.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DA SESSÃO: 17/03/2010.
HORÁRIO: 11:00  horas. (horário local).
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinquenta reais), recolhidos no
Banco do Brasil: CC. 7335-0 Ag. 3791-5.
LOCAL: Sala de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –
SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, –
Teresina – Piauí, CEP 64018-200.

Teresina, 26 de fevereiro de 2010.
Andros Renquel Melo Graciano de Almeida

Presidente da Comissão de Licitação – CCEL/PI
Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 201

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAVUSSU
ATO AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Pavussu (PI), torna público que realizará licitação
Tomada de Preços nº. 001//2010, menor preço e adjudicação globais,
em 19/03/2010, às 10hs00. Objeto: melhoria da habitacional
(MHCDC). Local: Prefeitura Municipal de Pavussu. Recurso:
Próprio/FUNASA. Copias do edital: Rua José Salustiano da Silva,
953, centro.

 Pavussu, 01 de março de 2010.

 Ramiro Alves dos Santos Neto
 Presidente da CPL.

P.P. 11281

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 0334/2009

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 0334/2009, celebrado entre a
SEDUC e a Fundação Universidade Estadual Do Piauí - FUESPI -
Processo administrativo de nº 0038436-6/2009
OBJETIVO:  Constitui objeto do presente termo a cooperação
técnico-científico-financeira entre as partes visando garantir a oferta
de ensino da literatura e história afro-brasileira e africana, bem como
as relações dialógicas com a cultura popular e outras expressões
artísticas afro-descendentes, bem como produzir e socializar o
conhecimento científico no campo da literatura e da história afro-
brasileira e africana, com o propósito de favorecer a formação/
especialização para professores e profissionais docentes para intervir
no processo de ensino em todas as suas dimensões e peculiaridades,
través da oferta do Curso de Especialização Lato Sensu em Literatura
em História Afro-brasileira e Africana, para a qualificação
(especialização) de 50 (cinqüenta) professores da rede pública
estadual.
Valor:  R$ 137.500,00 (Cento e trinta e sete mil e quinhentos reais)
Fonte de Recurso: 15 (FUNDEB).
Parcelas: 15 (quinze)
Data da Assinatura: 23 de fevereiro  de 2010
SIGNATÁRIOS:  Antonio José Castelo Branco Medeiros –
Secretário da Educação; Carlos Alberto Pereira da Silva – Presidente
da FUESPI/UESPI.

OF. 46

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENT O DE CONTRATOS
E CONVÊNIOS - CACC



11Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010 AO
CONTRATO Nº 0236/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 0236/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa SKORA ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0052035/2009, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência
do contrato nº 236/2009 que tem como objeto: Serviço de adequação
do mercado central – Universidade Aberta no Município de
Monsenhor Gil/PI, constante da CLÁUSULA NONA – DA
VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais 60(sessenta) dias, contados
do termo final da vigência do Contrato nº 0236/2009, em conformidade
com convite 033/2009. As despesas do presente Termo Aditivo correrão
por conta do: TESOURO Unidade Orçamentária 14101, Classificação
Orçamentária Programa Trabalho 12362181026 Elemento de Despesa
3.3.90.39 Fonte de Recursos 00 

DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2010.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura

Pedro Ferreira Soares Neto - Representante

OF. 47

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2010 – CCEL/PI

Processo : 000.383/20010 – CEEL/SEAD
Tipo: MENOR PREÇO.
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E INSUMOS LABORATORIAIS.
Adjudicação: POR ITEM.
Data e horário da sessão de abertura: 15/03/2010, às 09:00 horas.

Local: Pedro Freitas, S/N, Bloco “I”, 2º Andar, Centro Admi-
nistrativo, Bairro São Pedro, Teresina – PI

Informações: Avenida Pedro Freitas, S/N, Bloco “I”, 2º Andar,
Centro Administrativo, Bairro São Pedro, Teresina – PI, Fone/Fax: (86)
3216- 5090/3216-1000/ e-mail: cel@cel.pi.gov.br,

Raimundo Nonato Dourado Filho.
Pregoeiro da CCEL/PI:

Zorbba Baependi da Rocha Igreja
Coordenador Geral CCEL/PI

OF. 250

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2009 – CCEL/PI
Tipo: MENOR PREÇO.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA USINAS
PRODUTORAS DE GASES MEDICINAIS.
Adjudicação: POR ITEM.
Data e horário da sessão de abertura: 15/03/2010, às 09:00 horas.
Local: Pedro Freitas, S/N, Bloco “I”, 2º Andar, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro, Teresina – PI
Informações: Avenida Pedro Freitas, S/N, Bloco “I”, 2º Andar, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro, Teresina – PI, Fone/Fax: (86)
3216- 5090/3216-1000/ e-mail: cel@cel.pi.gov.br,
Pregoeira da CCEL/PI: Luzinete de Lima Silva M. Barros.
Coord. Geral: Zorbba Baependi da Rocha Igreja

OF. 253

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo Nº  AA.002.1.0001099/10-76
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Objeto: CONFECÇÃO IMEDIATA DE 1600 (HUM MIL E
SEISCENTOS) FOLDERS – COM O TEMA “PLANEJAMENTO
PARTICIPATIVO” PARA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO ESTADO DO PIAUÍ.

A Secretária de Administração do Estado do Piauí – SEAD, no uso
de suas atribuições legais, HOMOLOGA  o procedimento licitatório,
na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, destinado a
CONFECÇÃO IMEDIATA DE 1600 (HUM MIL E SEISCENTOS)
FOLDERS – COM O TEMA “PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO”
PARA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO
ESTADO DO PIAUÍ, e ADJUDICA  o objeto ora licitado, em favor
da empresa GRÁFICA, EDIT ORA E PAPELARIA  POPULAR
INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA , no valor de R$ 7.664,00 (Sete
mil seiscentos e sessenta e quatro reais), para que produza os efeitos
jurídicos legais.

Teresina, 13 de janeiro de 2010.

Maria Regina Sousa
 Secretária de Administração do Estado do Piauí - SEAD

OF. 402

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 002/10 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 780.000 KG (SETECENTOS E
OITENT A MIL  QUILOS) DE SULFAT O DE ALUMÍNIO
FERROSO LIQUÍDO. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e
Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N-Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital
PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/
2010-CPL, com abertura dos envelopes, no dia 16 de março de
2010, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro
teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações
pelo telefone (86) 3222-0043

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 26 de fevereiro de 2010.

OF. 195



12 Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
Diretoria administrativa financeira - DAF

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2010

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 001/2010, celebrado entre a
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE/SINE e
Empresa Havaí Comércio e Serviço Gerais Ltda.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a manutenção e o
conserto preventivos e corretivos na central de ar e aparelhos de ar
condicionados (com fornecimento e reposição de peças), do Sistema
Nacional de Emprego – SINE, pelo período de 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário

                Augusto César Bezerra Veras – P/Contratada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo – SETRE – N° 01474/09

JUSTIFICA TIVA DE SUBSTITUIÇÃO DE OBJETO LICIT ADO
POR OUTRO DE MAIOR PREÇO E QUALIDADE.

MOTIVO: Oferta igual ao preço do objeto licitado - Fundamento:
Art. 15, § 4°, Lei n° 8.666/93;
OBJETO: 02 (dois) veículos de passeio, 04 (quatro) portas, biflex
– ano e modelo de fabricação 2009/2010.
FINALIDADE: Servir ao Sistema Nacional de Emprego - SINE/PI
RECURSOS PARA AQUISIÇÃO:  Sétimo Termo Aditivo/2009 -
Convênio MTE/SPPE/CODEFAT N° 035/2006.
EMPRESA VENCEDORA: CANADÁ VEÍCULOS LTDA. CNPJ:
VEÍCULO LICIT ADO: Celta Hacth GMB 2009/2010.
VALOR SRP: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) por unidade –
Parcial XXI item 125.
VEÍCULO A SER ADQUERIDO : Corsa Sedan, modelo classic
GMB 2009/2010.
VALOR SRP: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) por unidade
– Parcial XXI item 126.
VALOR OFERECIDO PELA  EMPRESA VENCEDORA: R$
32.000,00 (trinta e dois mil reais) por unidade.
OPÇÃO ESCOLHIDA: Aquisição de 02 (dois) Corsa Sedan,
modelo classic GMB 2009/2010. Por R$ 64.000,00 (sessenta e
quatro mil reais).

OF. 27

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

OBJETO: CONVÊNIO
CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO: HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO PORTELA
VALOR: CONVÊNIO ENTRE AS PARTES (ÓRGÃO DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA) SEM REMUNERAÇÃO
DATA:  19/02/2010
BASE LEGAL: ART.25

TERESINA(PI), 19 DE NOVEMBRO DE 2010.

DR. CARLOS HENRIQUE NERY COSTA
DIRETOR  GERAL

OF. 02

INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS
NATAN PORTELLA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 030/2009/ADH-PI

(REPUBLICAÇÃO)

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2009-
ADH-PI

OBJETO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PRAZOS

Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Segunda do

Contrato 030/2009/ADH/PI, por mais 06 (seis) meses contados a

partir da data da assinatura deste instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

Fica alterada a Cláusula Sétima do Contrato 030/2009/ADH/PI,

estabelecendo o valor global em R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

que será pago em 6 (seis) parcelas mensais de R$ 15.000,00 (quinze

mil reais), de acordo com a tabela a seguir:

Ord Objeto Unid Quant Item Valor unidade

001 Pick Up, Unid 03 36/LXXVII/2006 5.000,00

cabine dupla,

4x4

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da

AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro

na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e

Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº

08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu

Diretor Geral, Marcelino de Oliveira Fonteles.

Contratado: R. F. DE A. FARIAS LTDA - com sede e

foro na cidade de Teresina, Fronteiras, Estado do Piauí,

estabelecida na Rua Santa Luzia, 1453, Salas C e D, Centro,

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.709.221/0001-21 e

Inscrição Estadual nº 19.455.510-0, aqui representada por

seu Procurador, Renato Ferreira Assunção Farias.

DATA DA ASSINATURA:  23 de dezembro de 2009.

Teresina (PI), 23 de janeiro de 2010.

Marcelino de Oliveira Fonteles.

Diretor Geral da ADH-PI .

OF. 139



13Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

Governo do Estado do Piauí
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2009 – REPETIÇÃO - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 17 de março de 2010,
receberá propostas para a contratação de empresa especializada para
Ampliação de Rede Elétrica de Distribuição Urbana – RDU Em
13,8kv – 380v, 220v com Deslocamento de Trafo, na Zona Urbana,
Município de Paquetá, Estado do Piauí, Tipo de Licitação é o de
MENOR PREÇO, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que
se seguirem à licitação correm por conta do Governo do Estado do
Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 25 752 36; Projeto:
1.449; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00. O Edital, Minuta
de Contrato, Projeto, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários e
Cronograma Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito
a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar,
em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo
valor de R$ 50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica.
Publique-se.
Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF. 201

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  018/2010
PROCESSO: 030.080.000171/10
OBJETO:  Compra de 50 caixas de papel A4
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRA TADO: ITEL VINA  PEREIRA  SÁ-ME
(COMERCIAL VITÓRIA)
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº.
8.666/93.
VALOR: R$ 7.250,00 (sete mil e duzentos e cinqüenta
reais)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  019/2010
PROCESSO: 030.080.000173/10
OBJETO:  Contratação de serviço de manutenção de aparelhos
de ar-condicionado.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: PRIMARE ENGENHARIA  LTDA
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº.
8.666/93.
VALOR: R$ 7.720,00 (sete mil e setecentos e vinte
reais)

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº.
005/2010 QUE CELEBRAM ENTRE SI O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O -
DETRAN/PI E A EMPRESA J F CUNHA
IMPERMEABILIZAÇÃO L TDA
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí –
DETRAN/PI e a J F Cunha Impermeabilização LTDA
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para
executar a obra de adequação e mudança de layout no espaço
cedido a este DETRAN no “Espaço Cidadão”.

ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e João Ferreira da Cunha.

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 006/
2010 QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSIT O -  DETRAN/PI  E A
CONSTRUTORA MERCON LTDA.
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí –
DETRAN/PI e a Construtora Mercon LTDA.
OBJETO: A CONTRATADA executará para o DETRAN/PI, sob
o regime de Emprei tada por Preço Uni tár io,  LOTE I :
Contratação de empresa de engenharia para construção de sede
própria da CIRETRAN em São João do Piauí, em terreno
cedidos pela EMATER. LOTE II : Contratação de empresa de
engenharia para realizar obra de regularização de taludes,
muro, grades de vedação e outros serviços na área de baliza e
percurso no David Solano

ASSINAM : Jesus Rodrigues Alves e Charles de
Carvalho Barradas.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/
2009 AO CONTRATO Nº. 002/2009 CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO - DETRAN/PI E
A EMPRESA GIRO RÁPIDO CORRETORA DE VEÍCULOS
LTDA.
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e
a Empresa Giro Rápido Corretora de Veículo LTDA
OBJETO:  O presente aditivo tem por objeto a prorrogação por mais
12(doze) meses, do contrato Nº. 002/2009 celebrado em 02 de
janeiro de 2009, entre as partes aqui qualificadas, a contar de 31 de
dezembro de 2009, conforme estabelecido na cláusula segunda do
supracitado contrato, e no inciso II do artigo 57 da Lei nº.8.666/93.

ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Hagem Mazuad Neto



14 Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/

2009 AO CONTRATO Nº. 011/2008 CELEBRADO ENTRE O

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O - DETRAN/PI E

A CONSTRUTORA MERCON LTDA.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e

a Construtora Mercon LTDA

OBJETO: execução de serviços extras com alteração da Cláusula

Quinta do Contrato Nº. 011/2009, aumentando em R$ 32.693,98

(trinta e dois mil seiscentos e noventa e três reais e noventa e oito

centavos) ao valor contratado e a prorrogação da vigência por mais

90 (noventa) dias a vigência do referido contrato  a contar de 30 de

novembro de 2009.

ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Charles de Carvalho Barradas.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O AO

CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO ESTADO DO PIAUI E O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE

TRÂNSIT O DO ESTADO DO PIAUI-DETRAN/PI

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e

o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.

OBJETO: 1- O Detran/PI fornecerá ao Tribunal de Justiça, mais

1(um) Nobreak, uma impressora e 2 (dois) Notebooks, equipamentos

necessários e indisponíveis ao pleno funcionamento das atividades

da Justiça Móvel, mediante Termo de Cessão; 2- Disponibilizará mais

um motorista e 4(quatro) estagiários, face ao prolongamento das

horas de atendimento ao público e ainda Prorrogação do prazo de

vigência do convênio ora aditado, por igual período, contado a partir

do dia 02 de dezembro do ano em curso, podendo, ao término deste

prazo, prorrogá-lo, por iguais e sucessivos períodos, até o limite

máximo estabelecido em lei.

ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Desembargador Raimundo

Nonato da Costa Alencar

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/

2010 AO CONTRATO Nº. 012/2009 CELEBRADO ENTRE O

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O - DETRAN/PI E

A ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e

a Ice Cartões Especiais Ltda.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação

por mais 12(doze) meses, do contrato Nº. 012/2009 e entre as partes

aqui qualificadas, a contar do dia 01 de fevereiro de 2010 e ainda

autorização para serviços extras, e aumento de serviços contratados

com alteração da Cláusula Primeira letra “C”- “Digitalização e

microfilmagem dos processos de habilitação de veículos e ainda

outros documentos a critério do órgão” do Contrato Nº. 012/2009,

alterando a cláusula segunda de acordo com o § 1º do artigo 65 da

Lei nº. 8.666/93, aumentando em R$17.010,00 (dezessete mil e dez

reais) mês.

ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Antonio Ignácio de Jesus Filho

OF. 19

 

EXTRATO CONVÊNIO Nº  006/2010
OBJETO: Construção de um Estádio de Futebol no Município de Santo

Inácio.
CONVENIADA:  Município de Santo Inácio.
VALOR:  R$ 220.355,02 (Duzentos e vinte mil, trezentos e cinquenta e cinco

reais, dois centavos ).
VIGÊNCIA:  a partir de sua assinatura(24/02/2010) até 30 de dezembro de

2010.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei

8.666/93 e a Instrução Normativa nº 01/97 da
Secretaria do Tesouro Nacional, e o que consta
no Processo Administrativo nº 14.203/0431-09.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Inácio Batista de
Carvalho  – Prefeito Municipal de Santo Inácio.

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO  030/2009
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA “DO VALOR E DA

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” e a
CLÁUSULA OITAVA, DA VIGÊNCIA,
prorrogando o termo final de vigência para 30 de
Dezembro de 2010.

 CONVENIADA:  FUNDAÇÃO MATEUS PEREIRA DA CRUZ.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei

8.666/93 e a Instrução Normativa  nº 01/97 e o
que consta no Processo Administrativo nº 14.203/
1166-09.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Maryfrancy Valléria
Damasceno S. de Sousa – Presidente da Fundação
Mateus Pereira da Cruz.

SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO  044/2009
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA “DA CLASSIFICAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA”.
 CONVENIADA:  FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE VOLEIBOL.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei

8.666/93 e a Instrução Normativa  nº 01/97 e o
que consta no Processo Administrativo nº 14.203/
3162-09.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Último Coelho
Carmo – Presidente da Federação Piauiense de
Voleibol.

SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO  018/2009
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA “DO VALOR E DA

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
 CONVENIADA:  MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES.

FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei
8.666/93 e a Instrução Normativa  nº 01/97 e o
que consta no Processo Administrativo nº 14.203/
1275-09.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Raimundo
Francisco Neves de Sousa – Prefeito do
Município de Santo Antonio dos Milagres.

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO  007/
2005
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA “ DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA”, alterando o valor mensal para R$
7.818,65 (sete mil, oitocentos e dezoito reais, sessenta e cinco
centavos) a partir de janeiro de 2010, tendo em vista o reajuste
do salário mínimo nacional.

CONVENIADA:  Federação das Associações de Moradores do Estado do
Piauí-FAMEPI.

FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa
nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.



15Teresina - Terça-feira, 2 de março de 2010 • No 39

Diário Oficial

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Raimundo Mendes
da Rocha– Presidente Federação das Associações
de Moradores do Estado do Piauí-FAMEPI.

EXTRATO CONTRATO  008/2010
OBJETO: Construção do Estádio de Futebol no Município de Jatobá.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ANDRÉIA MELO LTDA.
VALOR:    R$ 252.519,17 (Duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e

dezenove  reais, dezessete centavos).
VIGÊNCIA:   até 31 de dezembro de 2010, contados a partir de sua assinatura

(26/02/2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº Lei 8.666/93 e alterações

pela Lei 8.883/94, Lei Federal 9.648/98 e o que
consta no Processo de Tomada de Preços nº 001/
2010.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Antonio José de
Oliveira – Representante da Construtora Andréia
Melo Ltda.

TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº  013/2009
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA SÉTIMA “DA CLASSIFICAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA”.
CONTRATADA:  EMPRESA TECNOPOÇOS LTDA.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa

nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos

Esportes do Estado do Piauí e Deusdeth Borges
Leal – Representante da empresa Tecnopoços
Ltda.

TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº  022/2009
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA DÉCIMA “DA VIGÊNCIA”

prorrogando o termo final de vigência para 30 de
março de 2010.

CONTRATADA:  EMPRESA UNI ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei

8.666/93 e a Instrução Normativa  Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 01/2009, Portaria
Interministerial nº 127/08 e o que consta no
Processo Administrativo nº 14.203/1985-09.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e
Márcio Napoleão do Rego – Representante
da empresa Uni Engenharia Ltda.

AVISO DE RESULTADO

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação de Esportes do
Piauí, torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado
final da Tomada de Preços supra:
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2009
Empresas vencedoras:  LOTE 01 - F & L CONSTRUTORA LTDA,
com o valor de R$ 252.914,69 (duzentos e cinqüenta e dois mil,
novecentos e quatorze reais e sessenta e nove centavos), que objetiva
a reforma do Estádio de Futebol no município de Ribeiro Gonçalves.
LOTE 02 - ENGESTE – ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$
290.615,89 (duzentos e noventa mil, seiscentos e quinze reais e
oitenta e nove centavos), que objetiva a reforma do Estádio de Futebol
no município de Ipiranga.
LOTE 03 - RAIOS DE SOL CONSTRUTORA LTDA, com o valor de
R$ 264.002,26 (duzentos e sessenta e quatro mil, dois reais e vinte
e seis centavos), que objetiva a reforma do Estádio de Futebol no
município de São Raimundo Nonato.
LOTE 04 - CONSTRUTORA J. COÊLHO LTDA, com o valor de R$
205.324,85 (duzentos e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e
oitenta e cinco centavos), que objetiva a construção de Estádio de
Futebol no município de João Costa.
LOTE 05 -  F & L CONSTRUTORA LTDA, com o valor de R$
205.553,65 (duzentos e cinco mil, quinhentos e cinquenta e três reais
e sessenta e cinco centavos), que objetiva a construção do Estádio
de Futebol no município de Santa Luz.
LOTE 06 - EMCIL – EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, com o valor de R$ 206.043,67 (duzentos e seis mil, quarenta
e três reais e sessenta e sete centavos), que objetiva a construção de
Estádio de Futebol no município de Sigefredo Pacheco. Teresina,
26 de fevereiro de 2009.
Aécio Cantanhêde Lago
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

OF. 170

��� ������
��

���	�

	�

�������
���	�

���	���
���	���

���	�

	
��

�����
��


�
���

�� ���������
������


������
�������
 !"#�$�

%�&� $���&'
�������


 ��(���)*�&%�+�������$
�!��&'��,,,��-

� !+�$./���!�+! ��.���!
 !%$ ($��!�%$ �0%1�+

 !%�%23�!�+

4+�$�%�560�$�� !+
���$

���7��+!8
5!+!+

��5!+5����
%�&� $��

�� --9����� 
������
�������
 !"#�$�

%�&� $���&'
������


 ��(���)*�&%�+�������$
�!��&'��,,,��-

:� &!%�5!&����!
5$�! �$2��!�2$;� $�< ���

��+� �5!�
��5= %���!

�!6 !+!&�$.>!+
���$

���7��+!8
5!+!+

��5!+5����
%�&� $��

�- �-������ ��,����� ��+�!5$��!��!(�+� �
�!�� !.���!% !��
�+�$�0$2���-��


?0�+�./���!�5�@! 
$562�"�%$��

�!6$ �$5!&��
��5! %�$2����$

�,�7+!�+8
5!+!+

�A�9#���*��

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

�����������������������������������������������������������B�
��
��
��
:C�
���������������������������������������������������������������
�� !�� $��! $2����������

OF. 071

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRAÇÃO DE 2010


